
D.R.S. n. 7269/2025
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 15 – SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI DI MESSINA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  legge regionale  7 novembre 1980 n.116  e s.m.i.  “Norme sulla struttura,  il  funzionamento e l’organico del 

personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
VISTA la  legge regionale  1 agosto 1977 n.80  e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  

culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
VISTO la Legge n.136 del 13/08/2010;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n.47 recante Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e s.m.i;
VISTO il D.P.R n 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio e s.m.i.;
VISTA la  circolare n.  2 del 26.01.2015 dell' Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs  23 giugno 2011 n.118  e 

s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42.”;

VISTA -  la  Circolare n.9 del  18/03/2015  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della 
Regione “ Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 
2014, n. 190.

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno  
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la  Legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31  
marzo 2023, n. 36”;

VISTO l'art.9 della  L.R. n.9 del 15/04/2021 ''Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali'' e le  circolari n.11 del 
01/07/2021 e n.17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della  
Regione;

VISTO il  D.P.R. n.  9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell'identità Siciliana;

VISTO il  D.D.G.  n.3132 del 24/06/2025 con il quale è stato conferito  all’arch. Orazio Micali l’incarico  di dirigente 
responsabile del Servizio Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Messina;

VISTO il D.D.G.  n.3168  del  26/06/2025 con il  quale  è  stato conferito  all’arch. Orazio Micali  l'incarico relativo al 
“Conferimento dei poteri di spesa quale Dirigente preposto al Servizio periferico del Dipartimento BC” -  S.15 -  
Soprintendenza dei Beni Culturali e Ambientali di Messina; 

VISTO il  D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 che conferisce al  Dott.  Mario La Rocca l'incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'indennità Siciliana;

VISTO il D.D.G.  n.890  del 19/02/2025  relativo al “Conferimento dei poteri di spesa ai Dirigenti preposti al Servizi 
periferici del Dipartimento BC”;

VISTA la circolare  prot. n.  18237 del 17/04/2023 e successivi aggiornamenti, nota prot. n.9265 del 10/03/2025 e nota 
prot. n.11586 del 25/03/2025 “Direttive in materia di predisposizione provvedimenti, controlli, verifica degli atti  
amministrativi-contabili – Direttiva nuove procedure”;

VISTA il DDS n. 6415 del 19/12/2024 con il quale, tra l'altro, si è provveduto ad:

▪ approvare in linea amministrativa il documento di stipula  contratto rep.n.2111 del 17/12/2024 con il quale 
la Soprintendenza BB.CC.AA di Messina affida alla Società Cooperativa Archeologia con sede in Firenze Via L. 
La Vista n. 5 – Codice Fiscale e P.IVA: XXXXXXXX  – per l'intervento denominato “Milazzo (Me) – Urgente 
esplorazione archeologica in Via M. Regis angolo con Piazza Nastasi (FMC 5, p.lle 1082, 313, 193 – 
parte).  Urgente  esplorazione  di  un  lembo  di  insediamento  dell'Età  del  Bronzo  (facies  di  capo 
Graziano)”  -  cap.  776015  –  Codice  SIOPE:  -  U.2.02.01.10.005  -  CUP:  G54H24000260002  –  CIG: 
B41FADC8D6 per un importo contrattuale pari ad € 135.159,67 con un ribasso del 16,12% ;

▪ disporre la trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 15/2024 per il capitolo 776015 - Codice  
SIOPE U.2.02.01.10.005  - in  impegno definitivo  per l'importo complessivo di  € 165.144,80,  in favore dei 
seguenti soggetti, sulla base delle obbligazioni con scadenza 2024/2025, come da cronoprogramma trasmesso 
dalla Soprintendenza: 

- a favore della  Società Cooperativa Archeologia  con sede in Firenze Via L. La Vista n. 5 – Codice 
Fiscale e P.IVA: XXXXXXXX per l'importo di € 164.894,80, di cui € 58.396,80 per l'es. fin. 2024 ed € 
106.498,00 per l'es. Fin. 2025



-  a  favore  dell'ANAC  (C.F.  XXXXXXXX)  con  sede  legale  in  Roma  via  Marco  Minghetti  10,  per 
l’importo  di  €  250,00  es.  fin.  2024  a  titolo  di  contribuzione  dovuta  dalla  Stazione  Appaltante  con 
riferimento alla procedura CIG B41FADC8D6. 

CONSIDERATO che, in fase di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31/12/2024, la somma di € 58.396,80  è 
stata  reimputata all'esercizio finanziario  2025,  giusta  D.D. n. 861  del  30.04.2025 del  Dipartimento Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, con il seguente impegno verificato sul programma SCORE:
- sussiste l’impegno n. imp. 22-2025-6415-2025-C di € 58.396,80 Capitolo 776015;
ed inoltre sul medesimo decreto:

- sussiste l’impegno n. imp.29-2025-6415-2025-C di € 106.498,00 Capitolo 776015;
VISTA la  nota   prot.  005819  del   04/12/2025  con la  quale  il  RUP arch.  Giuseppe  Natoli  trasmette  la  seguente 

documentazione: SAL n.1 e relativo Certificato di pagamento n.1 dell'importo di € 104.856,54 oltre IVA al 22%, 
con dichiarazione di spendibilità,  fattura  elettronica  n. 112_4 del  15/09/2025  dell’importo complessivo di 
€127.925,22 iva inclusa (CIG B4500A76B4) emessa dalla Società Cooperativa Archeologia;

ACCERTATO

▪ che alla data del presente provvedimento è certificata la regolarità contributiva della Società Cooperativa 
Archeologia, giusta  DURC  on line n. prot.  INPS_47730248 del 16/10/2025 con scadenza validità il 
03/02/2026;

▪ che,  ai   fini   della  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge  n.  136/2010,  la  Società Cooperativa 
Archeologia ha comunicato il  seguente conto corrente dedicato  IBAN  XXXXXXXXXXXXXX c/o 
Monte Paschi di Siena –  Agenzia di Firenze n.10, corrispondente a quello inserito in fattura;

▪ la regolarità degli adempimenti Equitalia, la posizione di non inadempienza della Società Cooperativa 
Archeologia,  mediante richiesta  all'Agenzia delle Entrate effettuata ai  sensi  dell'art.  48-bis del  D.P.R.  
602/73, per la fattura elettronica n. 112_4 del 15/09/2025 effettuata in data 12/12/2025 identificativo 
univoco richiesta n. 202500005420459;

CONSIDERATO che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad € 127.925,22;
ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta che comprova il  diritto dei creditori  a seguito del riscontro 

operato   sulla   regolarità   della   prestazione  e  sulla  rispondenza  degli  stessi ai requisiti quantitativi e qualitativi, 
ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti e conformi  
alla  legge, compresa quella di natura fiscale;

RITENUTO che sussistono i presupposti di diritto e di fatto per procedere al pagamento di quanto dovuto  
alla Società Cooperativa Archeologia;

CONSIDERATO che le summenzionate somme sono esigibili e liquidabili nell'esercizio finanziario 2025;
VISTA La Legge regionale del 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”; 
VISTA La  Legge  regionale  del  9  gennaio  2025 n.  2 “bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  triennio  

2025-2027”
VISTA la deliberazione  n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di  

Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionario per il triennio 2025-2027;
RITENUTO che ai  sensi  dell'art.  98 della  L.R.  7 maggio 2015,  n. 9,  il  presente provvedimento è soggetto alla  

pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

 
D E C R E T A

per le motivazioni e finalità citate in premessa,

Articolo 1

si chiede di rettificare e quindi sostituire il beneficiario inserito nell'imp. 22-2025-6415-2025-C  - Cap. 776015 da ANAC 
(C.F. 97584460584) al corretto beneficiario Società Cooperativa Archeologia con sede in Firenze Via L. La Vista n. 5 – 
Codice Fiscale e P.IVA: XXXXXXXX , come da DRS n. 6415 del 19/12/2024 (impegno definitivo)del Dipartimento 
Beni Culturali e dell'I.S._S7, al fine di poter effettuare il corretto mandato di pagamento;

Articolo 2

di autorizzare  la liquidazione e il pagamento  della fattura elettronica n.  112_4 del 15/09/2025 dell’importo 
complessivo di  €  127.925,22,  di cui  € 104.856,54  parte imponibile ed €  23.068,48 per IVA con aliquota del 22%, 
esigibile e liquidabile nell'E.F. 2025 in quanto reimputato nel corrente E.F. giusta  D.D. n. 861  del 30.04.2025 del 
Dipartimento Bilancio e  Tesoro, in favore della  Società Cooperativa Archeologia con sede in Firenze Via L. La 
Vista n. 5 – Codice Fiscale e P.IVA: XXXXXXXX , per il pagamento del SAL n. 1, con riferimento alle procedure 
attivate  dalla Soprintendenza per i  Beni Culturali  e Ambientali  di Messina  per  l'intervento denominato  “Milazzo 
(Me) – Urgente esplorazione archeologica in Via M. Regis angolo con Piazza Nastasi (FMC 5, p.lle 1082,  
313, 193 – parte). Urgente esplorazione di un lembo di insediamento dell'Età del Bronzo (facies di capo  



Graziano)” - Codice SIOPE: - U.2.02.01.10.005  - CUP: G54H24000260002 – CIG: B41FADC8D6, a valere sul 
Capitolo 776015 -  impegni  ( imp. 22-2025-6415-2025-C   e  imp. 29-2025-6415-2025-C ), nel seguente modo:

– € 58.396,80 dall'impegno n.22/2025
– € 69.528,42 dall'impegno n.29/2025

Articolo 3

Al pagamento della somma suddetta si provvederà mediante l'emissione di mandato diretto da accreditare in favore dei  
soggetti e nel modo sotto indicati:

imp.n.   22  -2025-6415-2025-C     
- la quota in acconto di € 47.866,23, giusta fattura n. 122_4 del  15/09/2025, per la parte relativa all’imponibile 
fatturato dalla  Società Cooperativa Archeologia Codice Fiscale  e  P.IVA: XXXXXXXX sul conto corrente  
dedicato IBAN XXXXXXXX c/o Monte Paschi di Siena –  Agenzia di Firenze n.10;
- la quota di € 10.530,57,  giusta n. 122_4 del  15/09/2025, per la parte relativa all’aliquota IVA alla Regione 
Siciliana per scissione dei pagamenti (Split Payment) sarà accantonata con versamento automatico sul capitolo in 
entrata n.7500 capo 10.

imp.n.            29  -2025-6415-2025-C  
- la quota a saldo di € 56.990,51 , giusta fattura n. 122_4 del  15/09/2025, per la parte relativa all’imponibile 
fatturato dalla  Società Cooperativa Archeologia Codice Fiscale e  P.IVA: XXXXXXXX sul conto corrente  
dedicato IBAN XXXXXXXX c/o Monte Paschi di Siena –  Agenzia di Firenze n.10;
- la quota di  € 12.537,91,  giusta fattura  n.  122_4 del   15/09/2025, per la parte relativa all’aliquota IVA alla  
Regione Siciliana per scissione dei pagamenti (Split Payment) sarà accantonata con versamento automatico sul  
capitolo in entrata n. 7500 capo 10.

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali,  dell' Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per  
esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 . 
Messina, li 12/12/2025 Il Dirigente del Servizio 

       Orazio Micali           


		2025-12-12T13:33:49+0100
	ORAZIO MICALI




